
 diário oficial Nº 34.749 143 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

132053/2021 MILTON RODRIGUES DE 
CARVALHO 2020/2021 20/09 a 

19/10/2021 07/10/2021 13

114060/2021 NAIARA THAIS GURGEL 
MAGALHAES AIRES 2020/2021 01 a 30/06/2021 01/06/2021 30

118283/2021 NELMA REGINA DA SILVA 
AMARO COSTA 2020/2021 07/06 a 

06/07/2021 22/06/2021 15

115869/2020 OZILEA SOUZA COSTA 2019/2020 20/07 a 
18/08/2020 29/07/2020 21

119801/2021 RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA 2020/2021 05/07 a 

03/08/2021 05/07/2021 30

132139/2021 ROGENILA BELEM SAL-
DANHA 2020/2021 16/09 a 

15/10/2021 07/10/2021 09

109559/2021 SANDRA MARIA MAIA 
SAMPAIO 2020/2021 01 a 30/04/2021 01/04/2021 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 15 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 720999
PORTARIA Nº 0517/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

119294/2021 CAETANA CARLA VIEGAS DA 
SILVA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 09/08 a 07/09/2021

120190/2021 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK 
DA SILVA 2020/2021 01 a 30/11/2021 18/11 a 17/12/2021

112961/2021 ELIENAI ARAUJO DA SILVA 
SANTOS 2020/2021 21/06 a 20/07/2021 18/05 a 16/06/2021

119275/2021 ELLEN DA COSTA VAZ 2020/2021 12/07 a 10/08/2021 01 a 30/07/2021

108053/2021 KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA 2020/2021 01 a 30/07/2021 01 a 30/04/2021

116560/2021 LARISSA PAULINA SOUZA 
PINHEIRO 2020/2021 13/10 a 11/11/2021 03/11 a 02/12/2021

118852/2021 LEANDRO MACHADO MALA-
QUIAS 2020/2021 01 a 30/07/2021 26/07 a 24/08/2021

114448/2021 LIVIA LETICIA SANTOS DE 
PAULA 2020/2021 01 a 30/08/2021 10/06 a 09/07/2021

117525/2021 MARCIO LUIS SILVEIRA 
CASTANHO 2020/2021 19/07 a 17/08/2021 24/06 a 23/07/2021

110070/2021 MARGARIDA MARIA SANTANA 
DE MOURA 2020/2021 07/06 a 06/07/2021 13/09 a 12/10/2021

119262/2021 MARIA SYLVIA NEGRAO RODRI-
GUES OLIVIA SANTOS 2020/2021 01 a 30/07/2021 16/07 a 14/08/2021

103260/2021 PEDRO ARTHUR JORGE DE LIMA 2020/2021 22/02 a 23/03/2021 05/07 a 03/08/2021
110898/2021 RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 03/05 a 01/06/2021

124902/2021 VERENA CRISTHINE ABRANTES 
SILVA 2020/2021 01 a 30/09/2021 22/09 a 21/10/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 20 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 720979
PORTARIA Nº 1037/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Capitão Poço;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Capitão Poço;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Capitão Poço, a contar 
de 7/10/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 06 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1054/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
15254/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS JOR-
GE para oficiar em conjunto com a promotora de justiça MAGDALENA 
TORRES TEIXEIRA na sessão do tribunal do júri, pautada para os dias 
27, 28 e 29/10/2021, referente aos autos do processo nº 0004790-
42.2020.8.14.0040, de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de 
Parauapebas, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 15 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1055/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
15170/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON MOREIRA DE LIMA 
JÚNIOR para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 18/10/2021, referente aos autos do processo nº 0000150-
87.2011.8.14.0022, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Igarapé-Miri, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor re-
cursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 15 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1057/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14583/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEI-
RA para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 29/9/2021, 
referente aos autos do processo nº 0001061-32.2020.8.14.1875, de atri-
buição do cargo da promotoria de justiça de São João de Pirabas, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 15 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1058/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14583/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA para 
oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 6/10/2021, referente 
aos autos do processo nº 0009817-24.2019.8.14.0013, de atribuição do 1º 
cargo da promotoria de justiça de Capanema, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 15 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1059/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 14392/2021;


